
گروه گردشگری -      ساخت سازه  معماری یورت، میراثی زنده و 
مشترک میان کشورهای آسیای مرکزی است. این نوع معماری که 
زندگی کوچ‌نشینی را شکل داده است در استان گلستان و میان مردمان 
ترکمن صحرا از جایگاه قابل توجهی برخوردار است و همچنان از این 
نوع معماری در مراسم  و آیین ها بهره  گرفته می شود. پرونده یورت 
درحالی میان کشورهای ازبکستان، قزاقستان و قرقیزستان در فهرست 
میراث فرهنگی ناملموس یونسکو امسال به ثبت رسید که ایران نیز 
با عضویت در این پرونده مشــترک می تواند بر خاستگاه یورت در 

ایران تاکید کند.
در بیســتمین نشست کمیته بین دولتی یونســکو در دهلی نو، ساز 
آرشــه ای قوبیز و یورت، با نامزدی مشترک ازبکستان، قزاقستان و 
قرقیزستان، در فهرست میراث فرهنگی ناملموس یونسکو به ثبت 

رسیدند. یونســکو هشــدار داد: »بخش هایی از این میراث به دلیل 
کاهش استادان باتجربه با تهدید جدی روبه رو است«.

یورت؛ خانه ای که زندگی کوچ‌نشینی را شکل داد
یورت، برای مردمان کوچ نشیــن و نیمه کوچ نشین آسیای میانه، از 
قره قالپاق ها و قزاق ها تا قرقیزها، یورت تا اواخر قرن نوزدهم شکل 
اصلی سرپناه بود. در دهه های ۱۹۳۰ و ۱۹۴۰، یورت عمدتا در میان 

چوپانان و در کوچ های فصلی دوام آورد.
در گذشته، یورت معنایی اجتماعی و عمیق داشت. از جوانی که قصد 
ازدواج داشــت انتظار می رفت یورتی فراهم کند؛ در میان گروه های 
کارلوک و کیپچاک )قبایل ترکِِ کهنی که زمانی بخش های گسترده ای 
از آسیای میانه را در دست داشتند( پدر و مادر دختر را به مردی که 
یورت نداشت نمی دادند. یورت های عروسی با نمد سفید پوشانده 
می شد و یورت های روزمره، »کارا اوی«، از مواد تیره تر ساخته می شد.
در سراسر منطقه، یورت نماد تداوم و پیوند با زمین بود. برای بسیاری 
از جوامع، فضای درون آن جهانِِ کوچکی از نظم به شــمار می رفت 
و آنچه پشــت دیواره های نمدی اش بود، جهان گسترده تر را شکل 

می داد.
در ازبکســتان، یورت ها همچنان بخشی از زنــدگی فرهنگی در 
قره قالپاقســتان، ســرخان دریا، نوایی و دیگــر مناطق اند. هنوز در 

تابستان ها نزدیک آب یا در سایه درختان برپا می شوند و برای جریان 
هوا لایه های نمدی شان را بالا می زنند.

چیم بای هنوز یکی از معدود کانون های صنایع دســتی سنتی است؛ 
جایی که کارگاه ها فنون یورت سازی را در کنار کارگاه های رودوزی، 
از جمله تولید سوزنی و دیگر منسوجات، حفظ می کنند. صنعتگران 
کمتر از واژه »میراث« اســتفاده می کنند، اما مهارت هایشان پشتوانه 

همان چیزی است که یونسکو می کوشد از آن پاسداری کند.
امروز یورت ها کمتر کارکرد خانه روزمره دارند و بیشتر به فضاهای 
فرهنگی بدل شده اند، از جمله جاهایی که بازدیدکنندگان می‌خواهند 
ســنت های کوچ نشینی را از نزدیک تجربه کنند. وحید پیرماتوف، 
صاحب یورت های »قیزیل قوم ســافاری« در نــوایی، به یورونیوز 
می گوید ســازه های نمدی اصیل پیوندی کم یاب با گذشته برقرار 
می کنند. او می گوید: »یورت های ما از نمد طبیعی ســاخته شده اند؛ 
همان ماده ای که به طور سنتی در خانه های کوچ نشین به کار می رفت. 
دیوارها نفس می کشــند و هوا از آنها عبور می کند و داخل را خنک 

نگه می دارد.«
او از افزایش علاقه گردشگران خبر می دهد و می گوید: »گردشگران 
زیــادی می بینیم، به ویژه از آلمان، فرانســه و ایتالیا. آنها می خواهند 

خودشان فضا را تجربه کنند، نه اینکه فقط درباره اش بخوانند.«

چرا به رسمیت شناسی یونسکو اکنون مهم است
این ثبت هم عمق فرهنگی این سنت ها و هم فوریت حفاظت از آنها 

را برجسته می کند.
گلباخار ایزن تایوا، رئیس موزه هنر دولتی ساویتســکی در نوکوس 
می گوید این نخســتین بار اســت که عنصری از قره قالپاقستان در 
فهرست میراث ناملموس یونسکو ثبت می شود و نخستین عنصر 
از ازبکستان است که در فهرست صیانت فوری قرار می گیرد. دانشی 
که قرن ها دوام آورده، اکنون به شمار محدودی از استادان و به محیط 

اجتماعیِِ به سرعت در حال تغییر وابسته است.

ســعیده میرزی یویِوِا، رئیس اداره ریاست جمهوری، در شبکه های 
اجتماعی خود نوشــت: این ثبت بر تداوم عمیقی که نســل‌ها را به 
هم پیوند می دهد تاکید می کند. این امر عمق سنت های ما، استحکام 

میراث معنوی مان و پیوند پیوسته میان نسل ها را بازمی تاباند.
در سراسر آسیای میانه، این ثبت به منزله به رسمیت شناختن زنجیره ای 
زنده از دانش دیده می شــود. حتی با تغییر زندگی روزمره، قوبیز و 
یورت همچنان لنگر هویت فرهنگی در سراســر منطقه اند؛ هویتی 
که با تکیه بر اجتماعاتی که هنوز آنها را می ورزند و منتقل می کنند، 

پابرجا مانده است.

55 گردشگری

ضرورت ورود ایران به پرونده جهانی و 
مشترک یورت

  »یورت« کوچ نشین مشترک میان 
در  قرقیزستان  و  قزاقستان  ازبکستان، 

یونسکو  ناملموس  فرهنگی  میراث  فهرست های 
آسیای  سنت های  بین‌المللی  شناسایی  موجب 

مرکزی شد.

گروه گردشگری -   یک هنرمند صنایع دستی گفت: با وجود استقبال کشورهای 
آسیای میانه از صنایع دســتی این اســتان، نبود سازوکار مشخص برای بازاریابی و 

صادرات، مانع از بهره برداری مؤثر از این ظرفیت شده است.
علیرضا زارعی هنرمند صنایع دستی گرگانی بیان کرد: بازار اصلی صنایع دستی گرگان 
کشورهای آسیای میانه هستند. ترکمنستان، قزاقستان و ازبکستان به دلیل اشتراکات 
فرهنگی و تاریخی، بیشــترین استقبال را از محصولات تولیدی این منطقه دارند. 
همچنین کشورهای حاشیه دریای خزر مانند روسیه و آذربایجان نیز ظرفیت مناسبی 
برای توسعه بازار دارند، به ویژه در حوزه محصولاتی که ریشه در هنرهای سنتی و 

کاربردی دارند.
زارعی درباره جایگاه بازار داخلی در فروش صنایع دستی گفت: بازار داخلی همچنان 
بخش مهمی از فروش ما را تشکیل می دهد، اما این بازار بیشتر به گردشگری فصلی 
وابسته است و ثبات لازم را ندارد. در ایام اوج سفر، فروش افزایش پیدا می کند اما در 
سایر ماه های سال با رکود مواجه می شویم. به همین دلیل، اتکا صرف به بازار داخلی 

نمی تواند تداوم تولید و اشتغال در حوزه صنایع دستی را تضمین کند.
وی درباره مهم ترین موانع حضور در بازارهای خارجی گفت: مهم ترین مانع، نبود 
ســازوکار مشخص برای صادرات صنایع دســتی توسط هنرمندان مستقل است. 
بسیاری از تولیدکنندگان با اصول بســته بندی استاندارد، قیمت گذاری صادراتی و 
قوانین گمرکی آشنایی کافی ندارند. از سوی دیگر، هزینه های حمل ونقل و ارسال 
بین المللی برای تولیدکنندگان خرد بسیار بالاست و همین موضوع، رقابت پذیری 

محصولات را کاهش می دهد.
زارعی درباره نقش نمایشــگاه ها و رویدادهای تخصصی در توسعه بازار بیان کرد: 
نمایشگاه ها یکی از مؤثرترین ابزارهای معرفی صنایع دستی هستند، به ویژه در سطح 

بین المللی. حضور در این رویدادها می تواند مسیر ارتباط مستقیم با خریداران خارجی 
را هموار کند، اما محدودیت های مالی و نبود حمایت مستمر باعث شده بسیاری از 
هنرمندان از این فرصت ها محروم بمانند. در حالی که شرکت هدفمند در نمایشگاه ها 

می تواند بازارهای جدیدی را برای صنایع دستی گلستان ایجاد کند.
وی افزود: از نظر کیفیت و اصالت، صنایع دستی این منطقه کاملًاً توان رقابت دارد. 
آنچه ما تولید می کنیم، صرفاًً یک محصول تزئینی نیست بلکه بازتاب دهنده فرهنگ، 
هویت و ســبک زندگی اقوام گلســتان است. اگر این ویژگی ها به درستی معرفی و 

بسته بندی شود، می تواند برای مخاطبان خارجی جذابیت بالایی داشته باشد.
وی گفت: ایجاد یک شبکه منسجم بازاریابی، آموزش هنرمندان در حوزه فروش 
بین الملل و حمایت از برندینگ منطقه ای از مهم ترین راهکارهاست. همچنین لازم 
اســت میان تولیدکنندگان، متولیان صنایع دستی و فعالان حوزه گردشگری ارتباط 
مؤثرتری شکل بگیرد تا صنایع دستی به عنوان بخشی از زنجیره اقتصاد گردشگری 

دیده شود، نه صرفاًً یک فعالیت جانبی.
وی افزود: تشــکیل برند مشترک صنایع دســتی گرگان می تواند به افزایش اعتماد 
خریــداران داخلی و خارجی کمک کند. در حــال حاضر محصولات به صورت 
پراکنده و بدون هویت واحد عرضه می شــوند، در حالی که معرفی صنایع دستی با 
یک نشان منطقه ای مشخص، امکان حضور قدرتمندتر در نمایشگاه ها و بازارهای 

بین المللی را فراهم می کند.
این هنرمند صنایع دستی ادامه داد: یکی دیگر از نیازهای جدی این حوزه، آموزش های 
تخصصی در زمینه فروش و صادرات است. بسیاری از هنرمندان از نظر فنی توانمند 
هستند، اما با اصول قیمت گذاری، بسته بندی استاندارد، مذاکره با خریداران خارجی 
و قوانین گمرکی آشنایی کافی ندارند. برگزاری دوره های آموزشی هدفمند می تواند 

این فاصله را تا حد زیادی کاهش دهد.
وی با اشــاره به نقش نمایشگاه ها گفت: حضور برنامه ریزی شده در نمایشگاه های 
داخلی و بین المللی باید به عنوان یک سیاست مستمر دنبال شود، نه اقدامی مقطعی. 
اگر هنرمندان استان بتوانند با حمایت نهادهای متولی در رویدادهای معتبر شرکت 
کنند، ارتباط مستقیم با بازارهای هدف برقرار خواهد شد و صنایع دستی گلستان از 

حالت فروش محلی خارج می شود.
وی افزود: اتصال صنایع دســتی به زنجیره گردشگری نیز یکی از راهکارهای مؤثر 
اســت. صنایع دستی باید در بسته های گردشگری، اقامتگاه های بوم گردی و مراکز 
اقامتی به صورت جدی دیده شود. زمانی که گردشگر با روایت فرهنگی هر محصول 
آشــنا شود، تمایل بیشتری به خرید پیدا می کند و این موضوع به رونق بازار کمک 

می‌کند.
وی در پایان گفت: حمایت هدفمند از هنرمندان، نه به صورت مقطعی بلکه در قالب 
برنامه های بلندمدت، می تواند صنایع دستی گرگان را به یک ظرفیت پایدار اقتصادی 
تبدیل کند. این حوزه علاوه بر اشتغال زایی، نقش مهمی در حفظ هویت فرهنگی 

منطقه دارد و نیازمند نگاه راهبردی است.

 : یک هنرمند صنایع دستی عنوان کرد 

نبود مســیر صادراتی مانع بزرگ ورود صنایع دستی  به بازارهای آسیای میانه

 شنبه 6 دی 1404، 6  رجب 1447 ، 27 دسامبر 2025، شماره 4858  ، صفحه

گروه گردشگری -  وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: آمار حضور 
گردشگران از منفی ۵۲ به مثبت ۱۰ رسیده است و این روند به  سرعت ادامه می یابد.

سیدرضــا صالحی امیری در پایان جلســه هیات دولت با بیان اینکه بــا بیان اینکه ورود 
گردشگران در شش ماهه دوم سال به شرایط عادی بازگشته است، گفت: میزان گردشگران 
کشور در مهر و آبان به شرایط عادی بازگشته است. آمار ورود گردشگران از منفی ۵۲ به 

مثبت ۱۰ رسیده است.
وزیر میراث فرهنگی با اعلام آمار سالیانه گردشگران خروجی از کشور تصریح کرد: به طور 
میانگین سالانه ۸ تا ۹ میلیون گردشگر به خارج کشور می روند که نسبت به میانگین سال های 

گذشته تغییر جدی نداشته است.

امیری: صالحی 

 ورود گردشگران خارجی به کشور
 به وضعیت عادی بازگشته است

آگهی جهت بازسازی آپارتمانآگهی جهت بازسازی آپارتمان

شرکت لیزینگ امید در نظر دارد یک واحد آپارتمان 
تنظیمی مورد  نقشه های  را مطابق  در جزیره کیش 
شرایط  واجد  پیمانکاران  از  لذا  دهد،  قرار  بازسازی 
دعوت میشود جهت بازدید و اعلام قیمت با شماره 

تماس ۰۹۱۲۵۶۱۲۳۴۱ تماس حاصل نمایند.
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